
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 

Курской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

«20» декабря 2023 г.             г. Курск                                     № 720 
 

 

О внесении изменения  

в постановление Администрации 

города Курска от 12.10.2018 № 2383 

 

В связи с уточнением проводимых мероприятий и их финансового 

обеспечения в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

системы муниципального управления в городе Курске», утвержденной 

постановлением Администрации города Курска от 12.10.2018 № 2383, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 12.10.2018 

№ 2383 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 

муниципального управления в городе Курске» (в ред. от 01.04.2019 № 611,                  

от 15.05.2019 № 876, от 25.07.2019 № 1325, от 27.09.2019 № 1831, от 19.11.2019 

№ 2353, от 02.12.2019 № 2474, от 10.02.2020 № 241, от 27.04.2020 № 808,                          

от 24.07.2020 № 1384, от 03.09.2020 № 1640, от 30.10.2020 № 1998,                                  

от 04.12.2020 № 2249, от 09.02.2021 № 80, от 16.04.2021 № 241, от 18.05.2021 

№ 297, от 23.07.2021 № 427, от 16.12.2021 № 784, от 10.02.2022 № 81,                                

от 28.06.2022 № 384, от 25.07.2022 № 449, от 29.12.2022 №850, от 10.02.2023 

№84, от 25.07.2023 №422, от 16.08.2023 №460, от 21.09.2023 №530) следующее 

изменение: 

                                   в приложении 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы муниципального управления в городе Курске» пункты 

1.1.1, 1.1.2, 1.1.7, 1.1.11, 1.1.13, 1.1.15, 1.1.16, 1.2.1, 1.2.5, 1.2.8, 1.4.3 изложить 

в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

           2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                            

и автоматизации систем управления Администрации города Курска 

(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления     

в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                 

на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет. 



2 

 

          3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 

(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 

«Городские известия. 

     4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
 

 

 

 

 

Глава города Курска              И. Куцак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

 

 



3 

 

1.1.1 

Организация 

предоставления 

муниципальным 

служащим 

телематических услуг 

(интернет, иное 

информационное 

обеспечение и др.), 

услуг связи (почтовые 

расходы, хостинг и др. 

информационные 

расходы)  

Бюджет 

города 

14102,7 4678,8 4686,3 4737,6       2019-2021 

Администрация 

города Курска, 

отраслевые и 

территориальные 

органы 

Администрации 

города Курска 

Обеспечение 

телематическими 

услугами            

2019 - 883 чел.                

2020г. - 838 чел.     

2021г. - 814 чел.  

 

20946,3 0,0 0,0 0,0 6735,0 7757,0 6454,3 2022-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

Обеспечение 

телематическими 

услугами              

2022г. - 783 чел.       

2023г. -  791 чел.         

2024г. - 785 чел. 

 

7677,3 1120,8 1194,2 1164,8 1347,3 1435 1415,2 2019-2024 
Администрация 

города Курска  

2019-2021г. -115 

чел. (ежегодно)                         

2022- 118 чел. 

2023-2024г. - 152 

чел. (ежегодно) 

 

799,2 34 88,6 134,8 187,8 210 144 2019-2024 

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска 

2019г.-2020г.-13 

чел.                       

2021г.-17чел.                         

2022г.-24 чел.                     

2023г.-2024г. - 28 

чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению 

Администрации города Курска                                                                                                                                                            

от «20» декабря 2023 года                                                                                                                                                                     

№ 720 
 

 



4 

 

3185,1 405,3 383,0 365,3 617,4 708,7 705,4 2019-2024 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

2019г.-2024г.-                                                           

71 чел. (ежегодно) 
 

1733,9 289,8 259,1 254,7 421,1 444,2 65 2019-2024 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

2019г.-2024г.-                                                           

61 чел. (ежегодно) 
 

2527,2 338,4 326,6 377 518,9 794,7 171,6 2019-2024 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

2019г.-2021г. 45 

чел., (ежегодно)                   

2022г.-2024г. -44 

чел. (ежегодно) 

 

3450,3 223,5 281 317 1095,9 842,5 690,4 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

2019г.-2020г.-                                                                 

52 чел.(ежегодно) 

2021г.- 72 чел.  

2022г.-77 чел. 

2023-2024г.-                                                

76 чел.(ежегодно) 

 

350,7 118,1 111,6 121 0 0 0 2019-2021 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

2019г.-2021г.-                                                

17 чел. (ежегодно) 
 

2521,3 109,3 584,6 355,2 394,4 538,9 538,9 2019-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

2019г.-2021г.-                                     

107чел. (ежегодно)     

2022г. - 107 чел.  

2023г. - 2024г. 92 

чел.(ежегодно) 

 

126,2 94,1 32,1 0 0 0 0 2019-2020 

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользовани

я города Курска 

2019г.- 2020г.25 

чел.    
 



5 

 

2365,4 199 185,2 300,5 302,7 689 689 2019-2024 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

2019г.-

2020г.-                                               

40 чел.(ежегодно);                                                                          

2021г.-2022г. - 29 

чел. (ежегодно)                   

2023г. - 2024г. - 33 

чел.        

 

1454,1 234,9 228,7 229,1 237,6 261,9 261,9 2019-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

2019г.-2021г. - 38 

чел. (ежегодно), 

2022г- 35 чел. 

2023г. - 2024г. - 37 

чел. (ежегодно) 

 

111,3 86 25,3 0 0 0 0 2019-2020 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

2019г.- 2020г. 8 

чел. (ежегодно)                                                     
 

1627,8 152,4 152,4 184,9 338,1 400 400 2019-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

2019г.-2022г.-                                  

35 чел.(ежегодно). 

2023г.-2024г. - 34 

чел. (ежегодно) 

 

1419,2 228,3 186,1 191,8 197,2 307,9 307,9 2019-2024 
Комитет финансов 

города Курска 

2019г.-2024г.- 52 

чел. (ежегодно) 
 

532 462 70 0 0 0 0 2019-2020 
Земельный комитет 

города Курска 
2019г.-31 чел.   



6 

 

100,5 100,5 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска 

2019г.-16 чел.   

324,7 117,6 82,4 93 31,7 0 0 2019-2022 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

2019г.-9 чел.,                                          

2020г.-2022г.-                                               

8 чел. (ежегодно) 

 

544,7 97,1 121,9 173,3 152,4     2019-2022 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

2019г.-13 чел.,                                            

2020-2022г.-                                   

17чел (ежегодно) 

 

349,4         170,8 178,6 2023-2024 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

                                         

2023-2024г.-                                   

17чел (ежегодно) 

 

538,3 112 105,4 156,7 164,2     2019-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

2019г-2020г-                 

15 чел.;               

2021г-11 чел.;                                        

2022г-15чел.                                                      

(ежегодно) 

 

330,6         174 156,6 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 

                            

2023г-2024г.-

15чел.                                                      

(ежегодно) 

 



7 

 

210 13,5 14,1 48,6 47,1 46,7 40 2019-2024 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

2019г.-

11чел.,2020г.- 

2021г. - 12 чел. 

(ежегодно)                                                                             

2022г. - 10 чел. 

2023- 2024 гг.-  12 

чел. (ежегодно) 

 

326,1 48 59,3 49 73,8 96 0 2019-2023 
Курское городское 

Собрание 

2019г.-2020г.-  21 

чел.;                  

2021г.- 20 чел.             

2022г. - 16 чел.          

2023г.-6 чел. 

 

974,9 0 109,7 123,9 229,3 256 256 2020-2024 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

2020г.-2021г. - 2 

чел. (ежегодно) 

2022г.-44 чел, 

2023г.-2024г.-                                        

41 чел. (ежегодно) 

 

1468,6 94 85 97 378,1 380,7 433,8 2019-2024 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

2019г.-2020г.-                              

19 чел. (ежегодно);                             

2021г.-2024г.                                 

20 чел. (ежегодно) 

 

1.1.2 

Обеспечение 

профессиональной 

переподготовки 

работников органов 

местного 

самоуправления 

города Курска, 

дополнительного 

профессионального 

образования, участия 

Бюдже

т 

города 

3541,6  580,3  764  2197,3  0  0  0  
2019 - 

2021  

Комитет внутренней 

политики, кадров и 

профилактики 

коррупционных и 

иных нарушений, 

Администрация 

города Курска, 

отраслевые и 

территориальные 

органы 

Администрации 

города Курска, 

Всего: 296 человек, 

в том числе 2019 г. 

- 104 чел.,  

2020 г. - 83 чел.,  

2021 г. - 109 чел.  

 



8 

 

в семинарах, 

конференциях, 

форумах и др. 

мероприятиях, 

тестирование 

кандидатов на 

включение в резерв 

управленческих 

кадров города 

Курска 

Курское городское 

собрание, 

Контрольно-счетная 

палата города 

Курска  

 2 788,1  0  0  0  1148,2  933,9  706  
2022 - 

2024  

Органы местного 

самоуправления 

города Курска  

Всего: 270 человек, 

в том числе 2022 г. 

- 92 чел.,  

2023 г. - 100 чел.,  

2024 г. - 78 чел.  

 

122,2  15,1  1,4  6,5  18,6  56,7  23,9  
2019 - 

2024  

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска  

2019 г. - 2 чел.,  

2020 г. - 1 чел.,  

2021 г. - 2 чел.,  

2022 г. - 4 чел.,  

2023 г. - 2024 г. - 5 

чел.  

 

21,7  0  0  21,7  0  0  0  2021  

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска  

2021 г. - 2 чел.   

2962,6  26,7  276,5  1636,3  579,4  253,7  190  
2019 - 

2024  

Администрация 

города Курска  

2019 г. - 2020 г. - 6 

чел. (ежегодно);  

2021 г. - 45 чел.;  

2022 г. - 7 чел.,  

2023 г. - 17 чел.,  

2024 г. - 6 чел. 

(ежегодно)  

 



9 

 

160,7  11,9  31,6  28,1  28,1  36  25  
2019 - 

2024  

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска  

2019 г. - 2020 г. - 2 

чел. (ежегодно);  

2021 г. - 2024 г. - 4 

чел. (ежегодно)  

 

72,8  4,3  22,2  20  12,3  14  0  
2019 - 

2023  

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска  

2019 г. - 2022 г. - 3 

чел. (ежегодно),  

2023 г. - 5 чел.  

 

262,1  35,6  22  35  59,5  55  55  
2019 - 

2024  

Контрольно-счетная 

палата города 

Курска  

2019 г. - 3 чел.,  

2020 г. - 2021 г. - 4 

чел. (ежегодно)  

2022 г. - 5 чел.,  

2023 г. - 2024 г. - 4 

чел. (ежегодно)  

 

40  20  20  0  0  0  0  
2019 - 

2020  

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска  

2019 г. - 2020 г. - 3 

чел. (ежегодно)  
 

217,4  8,2  59,2  37,9  38,1  54  20  
2019 - 

2024  

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска  

2019 г. - 6 чел.,  

2020 г. - 2021 г. - 4 

чел. (ежегодно),  

2022 г. - 8 чел.,  

2023 г. - 11 чел.,  

2024 г. - 6 чел  

 

202,9  77,1  18,5  21,9  10,4  20,4  50  
2019 - 

2024  

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска  

2019 г. - 16 чел.;  

2020 г. - 15 чел.;  

2021 г. - 2022 г. - 4 

чел., 2023 г.- 2024г. 

– 2 чел. (ежегодно)  

 



10 

 

289,3  34,7  13,5  23,7  81,6  67,9  67,9  
2019 - 

2024  

Комитет 

образования города 

Курска  

2019 г. - 16 чел.,  

2020 г. - 2022 г. - 

12 чел. (ежегодно),  

2023 г. - 2024 г. 8 

чел. (ежегодно)  

 

8,8  8,8  0  0  0  0  0  2019  

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска  

2019 г. - 4 чел.   

648,8  70,7  9  160,7  122,2  186,2  100  
2019 - 

2024  

Комитет финансов 

города Курска  

2019 г. - 8 чел.,  

2020 г. - 2021 г. - 2 

чел. (ежегодно)  

2022 г. - 12 чел.,  

2023 г. - 2024 г. - 

10 чел. (ежегодно)  

 

31  17  0  14  0  0  0  2019, 202  

Департамент 

закупок для 

муниципальных 

нужд города Курска  

2019 г. - 2 чел.,  

2021 г. - 2 чел.  
 

32,9  8,6  7,7  10,4  6,2    
2019 - 

2022  

Управление 

культуры города 

Курска  

2019 г. - 5 чел.,  

2020 г. - 6 чел.,  

2021 г. - 3 чел.,  

2022 г. - 2 чел.  

 



11 

 

17,7      7,9  9,8  
2023 - 

2024  

Комитет культуры 

города Курска  

2023 г. - 2024 г. - 3 

чел. (ежегодно)  
 

23  2  3  3  0  15  0  
2019 - 

2021, 2023  

Курское городское 

Собрание  

2019 г. - 2020 г. - 1 

чел. (ежегодно);  

2021 г. - 2 чел.,  

2023 г. - 1 чел.  

 

71,6  12,7  2,9  22,9  6,9  13,8  12,4  
2019 - 

2024  

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска  

2019 г. - 2020 г. - 3 

чел. (ежегодно);  

202 г. - 4 чел.,  

2022 г. - 2 чел.,  

2023 г. - 2024 г. - 2 

чел. (ежегодно)  

 

29,3  29,3  0  0  0  0  0  2019  

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользовани

я города Курска  

2019 г. - 2 чел.   

17,3  11  6,3  0  0  0  0  
2019 - 

2020  

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска  

2019 г. - 4 чел.,  

2020 г. - 2 чел.  
 

57,7  15,5  17,9  3,4  12,4  3,5  5  
2019 - 

2024  

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска  

2019 г. - 2020 г. - 4 

чел. (ежегодно);  

2021 г. - 1 чел.,  

2022 г. - 2 чел.,  

2023 - 2024 гг. - 1 

чел. (ежегодно)  

 



12 

 

178,8  73,1  5  8,7  35,8  30  26,2  
2019 - 

2024  

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

2019 г. - 2021 г. - 3 

чел. (ежегодно);  

2022 г. - 2024 г. - 4 

чел. (ежегодно)  

 

25,7  5,6  4,9  0  15,2    
2019 - 

2020, 2022  

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска  

2019 г. - 2 чел.,  

2020 г. - 3 чел.,  

2022 г. - 4 чел.  

 

30,3      15,2  15,1  
2023 - 

2024  

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска  

2023 г. - 2024 г. - 4 

чел. (ежегодно)  
 

50  20  30  0  0  0  0  
2019 - 

2020  

Земельный комитет 

города Курска  
2019 г. - 3 чел.   

278,5  66  69,6  75  20,4  25  22,5  
2019 - 

2024  

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска  

2019 г. - 2020 г. - 5 

чел. (ежегодно);  

2021 г. - 2024 г. - 7 

чел. (ежегодно)  

 

347  0  132,6  42,7  60,4  68,5  42,8  
2020 - 

2024  

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска  

2020 г. - 2021 г. - 2 

чел. (ежегодно),  

2022 г. - 9 чел.,  

2023 г. - 2024 г. - 7 

чел. (ежегодно)  

 



13 

 

134,2  6,5  10,1  25,4  40,7  11,1  40,4  
2019 - 

2024  

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска  

2019 г. - 1 чел.,  

2020 г. - 2024 г. - 3 

чел. (ежегодно)  

 

1.1.7 

Организация 

обучения по охране 

труда руководителей 

и специалистов в 

организациях, 

имеющих лицензию 

на право 

образовательной 

деятельности 

Бюдже

т 

города 

162,3  46,5  28,5  14,5  31  34,6  7,2  
2019 - 

2024  

Органы местного 

самоуправления 

города Курска  

Повышение уровня 

знаний 

руководителей и 

специалистов в 

области охраны 

труда, - всего 94 

чел., в том числе: 

2019 г. - 20 чел.,  

2020 г. - 22 чел.,  

2021 г. - 10 чел.,  

2022 г. - 21 чел.,  

2023 г. - 16 чел.,  

2024 г. - 6 чел.  

 

40  12  0  0  0  22  6  
2019, 2023 

- 2024  

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска  

2019 г. - 1 чел.,  

2023 г. - 10 чел.,  

2024 г. - 3 чел.  

 

19,8  1,4  6  2,6  3,8  6  0  
2019 - 

2023  

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска  

2019 г. - 1 чел.;  

2020 г. - 2022 г. - 5 

чел. (ежегодно),  

2023 г. - 4 чел.  

 

25  13  0  0  12  0  0  2019, 202  

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска  

2019 г. - 1 чел.,  

2022 г. - 5 чел.  
 



14 

 

3,9  0  0  3,9  0  0  0  2021  

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска  

2021 г. - 3 чел.   

16,5  4,5  12  0  0  0  0  
2019 - 

2020  

Комитет 

образования города 

Курска  

2019 г. - 5 чел.,  

2020 г. - 8 чел.,  
 

14,7  1,3  5,4  4  2  2  0  
2019 - 

2023  
Администрация 

города Курска  

2019 г. - 1 чел.,  

2020 г. - 4 чел.,  

2021 г. - 1 чел.,  

2022 г. - 2 чел.;  

2023 г. - 1 чел.  

 

1,4  1,4  0  0  0  0  0  2019  

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска  

2019 г. - 1 чел.   

4,5  4,5  0  0  0  0  0  2019  
Контрольно-счетная 

палата города 

Курска  
2019 г. - 3 чел.   

3,2  1  0  0  2,2  0  0  2019, 2022  
Управление 

культуры города 

Курска  

2019 г. - 1 чел.,  

2022 г. - 3 чел.  
 



15 

 

12,8  5,6  1,2  0  6  0  0  
2019 - 

2020, 2022  

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска  

2019 г. - 4 чел.,  

2020 г. - 1 чел.,  

2022 г. - 4 чел.  

 

2,7  0  2,7  0  0  0  0  2020, 2024  

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска  

2020 г., 2024 г. - 2 

чел. (ежегодно)  
 

2,4  0  1,2  0  0  0  1,2  2020, 2024  

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

2020 г., 2024 г. - 1 

чел.  
 

5,8  1,8  0  4  0  0  0  2019, 2021  

Департамент 

закупок для 

муниципальных 

нужд города Курска  

2019 г. - 2 чел.,  

2021 г. - 1 чел.,  
 

5  0  0  0  5  0  0  2022  
Комитет финансов 

города Курска  
2022 г. - 2 чел.   

4,6 0 0 0 0 4,6 0 2023 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

2023г.-1  



16 

 

1.1.1

1 

Приобретение средств 

коллективной и 

индивидуальной 

защиты всего, в том 

числе 

Бюджет 

города 

34,2 21,4 12,8 0 0 0 0 
2019 - 

2020 

Администрация 

города Курска 

Оказание первой 

помощи 

работникам 

 

Приобретение средств 

коллективной и 

индивидуальной 

защиты; 

противопожарные 

мероприятия; монтаж, 

содержание и 

техническое 

обслуживание системы 

пожарной и охранной 

сигнализации; 

приобретение и 

установка системы 

контроля и управления 

доступа 

11,4 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 
2019 - 

2024 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

 

Обработка помещений, 

приобретение 

дезинфецирующих и 

гигиенических средств, 

прочих расходных 

материалов  и 

оборудования для 

2,2 1 0 0 1,2  0 
2019, 

2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

3     3 0 2023 
Комитет культуры 

города Курска 
 



17 

 

защиты от 

коронавируса 
19,8 0 0 8,8 1 10 0 

2021 - 

2023 

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска 

 

5,6 2 0 1 0 0 2,6 

2019, 

2021, 

2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительств

а города Курска 

 

30,2 7,4 7,4 7,4  8 0 

2019 - 

2021, 

2023 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

 

2,6 2,6 0 0 0 0 0 2019 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 

10,7 7,2 3,5 0 0 0 0 
2019 - 

2020 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

 

12,5 0 0 0 0 8 4,5 
2023 - 

2024 

Комитет 

социальной 

защиты населения 

города Курска 

 

Приобретение аптечек 

первой помощи 

Бюджет 

города 

6,1 1,9 4,2 0 0 0 0 
2019 - 

2020 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города Курска 

2019г. - 1шт.              

2020г. - 7 шт.                

2021г. - 1 шт.                  

2022г. - 3 шт.               

2023г. - 16 шт.                

2024г. - 3 шт. 

 



18 

 

13,2 0 6,4 6,8 0 0 0 
2020 - 

2021 

Комитет 

образования 

города Курска 

 2023г.-2024г. - 2 

шт. (ежегодно)                      
 

10,2 0 0,9 0 0 9,3 0 2020, 2023 
Администрация 

города Курска  

2020г.- 6 шт., 

2023г. - 8 шт. 
 

6,1 1 1 1 1 0,8 1,3 2019-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

2019г.-2024г.-                                     

1 шт.(ежегодно) 
 

3 0 0 0 0 3 0 2023 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

2023г. - 3 шт.  

9,9 0 0 0 4,9 5 0 2022-2023 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

2022г.-2023г. -  2 

шт. (ежегодно) 
 

Приобретение, 

перезарядка и 

технический осмотр    

огнетушителей, 

подставка под 

огнетушитель, 

пожарные рукова и др.                          

Бюджет 

города 

149,2 20,8 14,6 38,9 16,8 42,1 16 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

2019г. - 104 шт.       

2020г. - 57 шт.        

2021г. - 71 шт.              

2022г. - 41 шт.           

2023г. - 75 шт.           

2024г. – 34 шт. 

 

33,6 2,4 5 18,8 1,4 3 3 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 2019г.-2021г.-                                                       

ежегодно по 21 шт.                           

2022г.-2024г. - 14 

шт. (ежегодно) 

 



19 

 

3,2 0 0 3,2 0 0 0 2021 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

2021г.-12шт.  

1,8 1,8 0 0 0 0 0 2019 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

2019г.- 7 шт.  

13,1 5,2 0 0 0 7,9 0 2019, 2023 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

2019г.- 19шт, 

2023г. - 18шт.              
 

3,2 3,2 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

2019г.-3 шт.  

4,9 0 0 4,9 0 0 0 2021 
Администрация 

города Курска  
2021г.-2 шт.;                                                        

1,5 1,5 0 0 0 0 0 2019 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

2019г.- 13 шт.  

15,7 0 4,8 0 10,9 0 0 2020, 2022 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

2020г., 2022г.- 1 

шт. 
 



20 

 

3,2 1,6 1,6 0 0 0 0 2019-2020 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

2019г.17шт.,                          

2020г.-16 шт. 
 

18,8 0 0 2,8 0 6 10 
2021, 

2023-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

2021г.-12 шт.;                       

2023г. - 10 шт. 

2024г.- 12 шт.  

 

6,5 0,8 0,7 2,6 0,4 1 1 2019-2024 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

2019г.-2024г.-

ежегодно по 4 шт. 

(перезарядка 

огнетушителей) 

 

5,4 0,8 0 3,8 0,8 0 0 
2019, 

2021-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 2019г., 2021г.-                  

5 шт.(ежегодно),               

2022г.-7  шт.    

 

7,4 0,6 0,6 1 1,2 2 2 2019-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

2019г.- 

2024г.-                                                                     

4 шт.(ежегодно)                                                                                       

 

16,9 0 0 0 0 16,9 0 2023 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

2023г. - 14 шт.  

19,4 3,7 1,9 5,6 2,9 5,3 0 2019-2023 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

2019г. -2023г. 

ежегодно по                  

11 шт.(ежегодно) 

 



21 

 

Подтверждение 

огнезащитной 

обработки  

Бюджет 

города 

58,7 4,8 4,5 8,9 5,8 19,5 15,2 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

  

 

23,4 0 0 5 0 9,2 9,2 
2021, 

2023-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

 

35,3 4,8 4,5 3,9 5,8 10,3 6 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

Обработка 

огнезащитным 

составом конструкций 

чердачных помещений 

1 раз в 3 или в 5 лет в 

зависимости от состава 

Бюджет 

города 

3633,4 0 12,5 0 15,7 3603,7 1,5 2020, 2022 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

  

 

3617,7 0 12,5 0 0 3603,7 1,5 
2020, 

2023-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

 

15,7 0 0 0 15,7 0 0 2022 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

Монтаж, содержание и 

техническое 

обслуживание системы 

Бюджет 

города 
4047,4 1821,5 556,6 536,8 504,9 314 313,6 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

   



22 

 

пожарной, охранной 

сигнализации 
35,6 7,2 7,2 9,4 11,8 0 0 2019-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

25,1 0 0 0 0 13,2 11,9 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 
 

347 22,6 14,9 45,5 78 81,6 104,4 2019-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

 

12,8 9,6 3,2 0 0 0 0 2019-2020 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

 

310,1 41,8 12 12 220,3 12 12 2019-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

 

30,3 12 10 8,3 0 0 0 2019-2021 

Управление по 

учету и распределе 

нию жилья города 

Курска 

 

1690,1 1657,7 2,5 29,9 0 0 0 2019-2021 
Администрация 

города Курска  
 



23 

 

1195,6 16,5 467,9 378,5 102,2 112,2 118,3 2019-2024 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

 

149,2 9,9 19,1 23,7 49,5 42 5 2019-2024 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

 

22 22 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

 

78,2 12 12 13 13,2 14 14 2019-2024 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 

175,2 17,4 15 25,9 29,9 39 48 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

Испытание пожарного 

водопровода 

(ежегодно), наружных 

пожарных лестниц и 

ограждений кровли и 

др. 

Бюджет 

города 

88,8 11,3 17,9 9,5 18,5 11,6 20 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

   

6 0 6 0 0 0 0 2020 

Комитет 

образования города 

Курска 

  

 

82,8 11,3 11,9 9,5 18,5 11,6 20 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 



24 

 

Приобретение плана 

эвакуации, табличек, 

знаков и др. 

Бюджет 

города 

30,8 0 2 28,8 0 0 0 2020-2021 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

   

8,8 0 0 8,8 0 0 0 2021 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

   

20 0 0 20 0 0 0 2021 
Администрация 

города Курска 
   

2 0 2 0 0 0 0 2020 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

   

Приобретение и 

установка системы 

контроля и управления 

доступа: турникет 

Бюджет 

города 
135,8 0 0 0 135,8 0 0 2022 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

2022г.-1 шт.  



25 

 

1.1.1

3 

Организация 

проведения 

обязательных 

предварительных и 

периодических 

медицинских осмотров 

работников (1 раз в 2 

года), ежегодная 

диспансеризация 

муниципальных 

служащих   

Бюджет 

города 

9540,9 1615,6 129,5 1576,8 2181,7 1851,2 2186,1 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

Предупреждение 

рисков развития 

заболеваний, 

раннее выявление 

имеющихся 

заболеваний 

посредством 

ежегодного 

проведения 

диспансеризации 

всего 3442 чел. 

(574 чел. в среднем 

за год), в том 

числе:                                                   

2019г. -636 чел.,                                                               

2020г. -31 чел.,                                                                           

2021г. -554 чел.,                           

2022г. -726 чел.,                                                               

2023г. -778 чел.,   

2024г. - 717 чел. 

 

126 39,7 0 0 40,3 46 0 2022-2023 
Курское городское 

Собрание 

2019г. - 17 чел.,       

2022г.- 16 чел.,             

2023г.- 15 чел.                                                                   

 

1403,2 251,4 0 0 425,9 425,9 300 
2019, 

2022-2024 

Администрация 

города Курска  

2019г.-113г.,                                 

2022г.-2024г. 117 

чел. (ежегодно) 

 

315,6 78,6 0 92,3 0 0 144,7 

2019, 

2021, 

2023-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

2019г.,2021,2023г.-

2024г. - 34 

чел.(ежегодно) 

 



26 

 

70 35 35 0 0 0 0 2019-2020 

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска 

2019г.-2020г.-                                   

16 чел. (ежегодно) 
 

172,3 0 0 96,7 75,6 0 0 2021-2023 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

2021г.- 44 чел.,           

2022г. - 42 чел.                     

2023г. - 44 чел.      

 

609,4 140 0 241,1 228,3 0 0 
2019, 

2021-2023 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

2019г.-59 чел. ;                                                                              

2021г.-2022г.-                                                            

59 чел.(ежегодно), 

2023г. - 2024г. -  61 

чел. 

 

175 35 0 37,5 102,5 0 0 
2019, 

2021-2022 

Департамент 

закупок для 

муниципальных 

нужд города Курска 

2019г.-16 чел.,                                                           

2021г.-2022г.-                          

16чел. (ежегодно) 

 

1469,7 0 0 326,1 298,2 422,7 422,7 2021-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

2021г-2022 - 111 

чел.(ежегодно) 

2023- 

2024г.-                                                   

92 чел.(ежегодно) 

 

58 30 0 28 0 0 0 2019, 2021 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

2019г.-9 чел.                          

2021г.-8 чел.  
 

907,4 136,7 0 109,5 170,6 245,3 245,3 
2019, 

2021-2024 

Комитет финансов 

города Курска 

2019г.52 чел.,                     

2021г.-2024г.-                            

52чел. (ежегодно)                              

 

71,2 71,2 0 0 0 0 0 2019 
Земельный комитет 

города Курска 
2019г.-31 чел.   



27 

 

352,4 114,9 0 0 92,5 0 145 
2019, 

2022-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

2019г.-38 чел., 

2022г.- 35 чел., 

2023-2024гг. - 37 

чел. 

 

895 108,4 0 193,7 146,9 227,9 218,1 
2019, 

2021-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

2019г.-52 чел.,                                        

2021г.- 52 чел.                   

2022г. - 72 чел. 

2023-2024г.- 72 

чел..  (ежегодно) 

 

72,2 40 0 32,2 0 0 0 2019, 2021 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

2019г.-17 чел.,                             

2021.-17 чел.. 
 

142,1 29,6 30 46,9 35,6 0 0 2019-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

2019г.-2022г.-                                

15 чел. (ежегодно) 
 

85,5 0 0 0 0 45 40,5 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 

2023г.-2024г.-                                

15 чел. (ежегодно) 
 

73,7 29,9 0 0 43,8 0 0 2019, 2022 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

2019г.-13 чел.                                     

2022г.- 17 чел. 
 



28 

 

87,6 0 0 0 0 43,8 43,8 2023-2024 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

2023г.-

2024г.-                                                                              

17 чел. (ежегодно) 

 

250,7 40,9 0 42 50 62 55,8 
2019, 

2021-2024 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

2019г-13 чел.                                                                           

2021г. - 20 чел.               

2022г.-  19 чел.                       

2023г.-2024г.             

20 чел. (ежегодно) 

 

161,9 28,5 0 29,2 24,2 40 40 
2019, 

2021-2024 

Контрольно-счетная 

палата города 

Курска 

2019г.,2021- 2024г. 

15 чел. (ежегодно) 
 

403,2 66,4 0 67,1 70,7 99 100 
2019, 

2021-2024 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

2019г.-27 чел.                      

2021г.-2022г.-                                     

27 чел. (ежегодно), 

2023г.-2024г. - 33 

чел. (ежегодно) 

 

30 30 0 0 0 0 0 2019 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

2019г.-19 чел.                              

952,7 223,6 0 209,4 279,5 0 240,2 
2019, 

2021-2024 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

2019г.-71 чел.,                                               

2021г.-2024г.-                                    

71чел. (ежегодно) 

 



29 

 

148,8 19,8 27 25 25,3 24,7 27 2019-2024 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

2019г.-11 чел.,                                      

2020г.-10 чел.,                                    

2021г.- 12 чел.,                

2022г.- 10 чел.,                                        

2023г.- 2024г.-

12чел. (ежегодно) 

 

359,1 0 67,5 0 71,8 109,9 109,9 
2020, 

2022-2024 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

2020г.- 17 чел.,             

2022г. - 32 чел.,                        

2023г.-2024г. - 41 

чел. (ежегодно) 

 

112,1 0 0 0 0 59 53,1 2023-2024 

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска 

2023-2024г.-28 чел. 

(ежегодно) 
 

65,9 65,9 0 0 0 0 0 2019 

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользовани

я города Курска 

2019.-25 чел.              

1.1.1

5 

Приобретение, ремонт 

мебели, предметов 

интерьера, экстерьера, 

посуды, канцелярских 

принадлежностей, 

бумаги, прочих 

материальных запасов 

и др. 

Бюджет 

города 

36492,6 932,4 2306,4 1937,5 
16071,

9 

11995,

5 
3248,9 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 
Улучшение 

условий труда 

работников 

органов местного 

самоуправления 

 

22119,3 560 638,2 752,6 
11795,

3 
7873,2 500 2019-2024 

Администрация 

города Курска  
 

701,6 0 0 0 218,1 483,5 0 2022-2023 
Курское городское 

Собрание 
 



30 

 

982,3 162,5 211 2,8 146,8 361,6 97,6 2019-2024 

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска 

 

175,5 19,9 0 44,8 110,8 0 0 
2019, 

2021-2022 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

101,6 0 0 0 0 50,8 50,8 2023-2024 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

343,6 0 0 0 79,2 135,2 129,2 2022-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

 

34 0 24 10 0 0 0 2020-2021 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

 

3202,6 9,9 187,6 27,9 1011,9 1057,3 908 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

7,3 0 0 7,3 0 0 0 2021 

Департамент 

закупок для 

муниципальных 

нужд города Курска 

 



31 

 

784,4 0 0 87 363,4 334 0 2021-2023 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 

1090,6 0 0 161,8 446,6 241 241,2 2021-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

 

761,8 0 89,6 309,3 230,8 132,1 0 2020-2023 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

 

12,5 12,5 0 0 0 0 0 2019 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

 

1965,4 0 322,2 147,9 481 494,3 520 2020-2024 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

 

1992,6 60 652,5 19,8 330,7 464,8 464,8 2019-2024 
Комитет финансов 

города Курска 
 

80 80 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска 

 

220 0 9 108,2 20 55,8 27 2020-2024 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

 



32 

 

310,7 0 30 24,7 165 47,9 43,1 2020-2024 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 

212,3 0 29,4 0 88,1 47,4 47,4 2020-2024 

Контрольно-счетная 

палата города 

Курска 

 

67 0 67 0 0 0 0 2020 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

 

71,6 0 1 0 21,1 25,7 23,8 
2020, 

2022-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

 

545,7 17,5 0 139,8 278,4 50 60 
2019, 

2021-2024 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

 

59,4 0 0 16,5 42,9 0 0 2021-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

670,5 30 44,8 77 241,8 140,9 136 2019-2024 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

 

1.1.1

6 

Содержание 

помещений, 

занимаемых органами 

местного 

самоуправления (с 

Бюджет 

города 

208739,

8 

14002,

9 

18586,

7 

63093,

1 

27682,

9 

51312,

9 

34061,

3 
2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

Обеспечение 

условий труда 

муниципальных 

служащих и лиц 

замещающих 

 



33 

 

коммунальными 

услугами и 

расходными 

материалами, 

приобретаемых для 

целей содержания 

помещений и 

прилегающей 

территории, с 

оформлением 

помещений и другими 

материалами, и 

услугами, закупаемыми 

в целях содержания 

помещений, услуги по 

охране здания) 

220,7         220,7   2023 

Контрольно-счетная 

палата города 

Курска 

муниципальные 

должности 
 

1203,8         1203,8   2023 
Курское городское 

Собрание 
 

11867,7 55,4 1190,1 2615 2032,7 3220,4 2754,1 2019-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

 

10313 61,4 856,2 1124,4 2318,2 3393,2 2559,6 2019-2024 

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска 

 

74101,8 4236,5 4309,2 
36975,

7 
9010,6 11402 8167,8 2019-2024 

Администрация 

города Курска  
 

8466,2 556,3 1478,3 1042,7 795,8 3100,5 1492,6 2019-2024 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

 

15628,5 1705,3 1985,6 2006,7 2724,3 3974,6 3232 2019-2024 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 



34 

 

327,5 231,4 96,1 0 0 0 0 2019-2020 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

 

15897,7 1824,1 2233,2 1772,8 1818,2 4858,4 3391 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

1828,2 388,6 512 595,3 332,3 0 0 2019-2022 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

 

6728,9 550,6 482,7 497,5 541,3 2919,9 1736,9 2019-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

 

2727,5 114,3 131,8 182 243,1 1709,5 346,8 2019-2024 
Комитет финансов 

города Курска 
 

4337 322,3 290,7 333 330,1 1569,3 1491,6 2019-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

 

11092,6 835,9 835,6 1642,4 1368,9 4878,7 1531,1 2019-2024 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

 

7377,3 593,7 802,3 1076,9 1496 1793,9 1614,5 2019-2024 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 



35 

 

3734,8 501,3 785 986,4 1462,1 0 0 2019-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

3331,3 0 0 0 0 1753,3 1578 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 
 

820,1 281,1 273,4 265,6 0 0 0 2019-2021 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

 

2705,4 0 327,2 506,5 595,3 638,2 638,2 2020-2024 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

 

473,3 0 0 67 133,1 136,5 136,7 2021-2024 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

 

16,5 0 2,1 11,1 3,3 0 0 2020-2022 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

25539,9 1744,6 1995,1 
11392,

2 
2477,6 4540 3390,4 2019-2024 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

 



36 

 

Задача № 2. Развитие информационно-телекоммуникационных технологий в органах местного самоуправления города Курска  

1.2.1 

Приобретение 

программного 

продукта: 

антивирусная защита 

Бюджет 

города 

5139,7 526,4 1575,3 834,1 568,1 1128,9 506,9 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

100% -ная 

антивирусная 

защита 

автоматизированн

ых рабочих мест 

работников 

органов местного 

самоуправления.                          

 

75,5 16,7 12,8 15 17 14 0 2019-2023 
Курское городское 

Собрание 
 

72,2 6 8,3 7,1 7,4 21,7 21,7 2019-2024 

Контрольно-счетная 

палата города 

Курска 

 

348,4 28,6 112,4 207,4 0 0 0 2019-2021 
Администрация 

города Курска 
 

695,3 39,7 25 21,7 53,4 501,5 54 2019-2024 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

 

100,9 18 20,2 29 6 27,7 0 2019-2023 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

 

267 42,5 52 0 75,5 87 10 
2019-2020, 

2022-2024 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

 

138,4 0 0 0 46,4 46 46 2022-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

 



37 

 

56,9 19 18,6 19,3 0 0 0 2019-2021 

Департамент 

закупок для 

муниципальных 

нужд города Курска 

 

25 25 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска 

 

36,2 7,3 5,5 5,4 0 7,2 10,8 
2019-2021, 

2023-2024 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

 

39,5 19 16,5 4 0 0 0 2019-2021 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

 

82,8 0 16,2 66,6 0 0 0 2020-2021 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

 

42,9 30 12,9 0 0 0 0 2019-2020 
Земельный комитет 

города Курска 
 

327 48 61,8 61,2 85 71 0 2019-2023 

Комитет 

образования города 

Курска 

 



38 

 

549,9 72 86,9 89 88,5 93,5 120 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

20 20 0 0 0 0 0 2019 

Управление по 

учету и распределе 

нию жилья города 

Курска 

 

167 0 100 61 6 0 0 2020-2022 

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска 

 

624,1 56,7 75,2 96,4 95,3 153,5 147 2019-2024 
Комитет финансов 

города Курска 
 

6,8 6,8 0 0 0 0 0 2019 

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользовани

я города Курска 

 

28 1 7,2 19,8 0 0 0 2019-2021 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

29,3 0 0 0 0 15,4 13,9 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 
 



39 

 

971,8 43,8 898,3 29,7 0 0 0 2019-2021 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 

53 9,2 15,8 14,7 13,3 0 0 2019-2022 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

31,6 0 0 0 0 15,8 15,8 2023-2024 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

93 10 17,7 16,9 20,9 14,8 12,7 2019-2024 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 

250,2 0 12,2 69,8 53,4 59,8 55 2020-2024 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

 

7 7 0 0 0 0 0 2019 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

 



40 

 

1.2.5 

Приобретение, 

диагностирование и 

утилизация 

электронно-

вычислительной 

техники (ЭВТ), 

телекоммуникационног

о оборудования 

Бюджет 

города 

65387 4109,1 
21999,

3 
7351,1 

25784,

5 
3768,7 2374,3 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

Снижение доли 

изделий ЭВТ с 

истекшим сроком 

полезного 

использования-2%:                             

2019г.-86,1%        

2020г.-85,7%            

2021г.-85,3%            

2022г.-84,9%            

2023г.-84,4%         

2024г.-84,3% 

 

661,7 10 327,9 233,6 90,2 0 0 2019-2022 

Контрольно-счетная 

палата города 

Курска 

 

54,5 0 0 0 6,2 38,3 10 2022-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

 

17680 1183,8 
13112,

9 
768,7 2093,8 420,8 100 2019-2024 

Администрация 

города Курска  
 

1357,9 372 382,2 117,8 122,3 363,6 0 2019-2023 

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска 

 

1085,7 12,7 477,1 94,7 393,4 57,8 50 2019-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

 

200 200 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска 

 



41 

 

1420,4 121,9 229,4 385 251,9 432,2 0 2019-2023 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 

74,6 0 0 74,6 0 0 0 2021 

Департамент 

закупок для 

муниципальных 

нужд города Курска 

 

287,4 29,5 229 28,9 0 0 0 2019-2021 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

 

7569,4 1348,3 3113 31,5 942,2 997,2 1137,2 2019-2024 
Комитет финансов 

города Курска 
 

156,4 0 156,4 0 0 0 0 2020 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 

25510,4 0 939,5 1554,5 
21041,

8 
1146,8 827,8 2020-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

484,7 110,6 35,1 275,4 63,6 0 0 2019-2022 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 



42 

 

196 0 0 0 0 98 98 2023-2024 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

528,5 34,9 217,3 144,9 131,4 0 0 2019-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

164,3 0 0 0 0 86,5 77,8 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 
 

686,5 74,3 405,4 167,9 38,9 0 0 2019-2023 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

 

1699,2 232,9 669,2 672,6 124,5 0 0 2019-2022 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

 

2207 198,5 484,4 1200,3 312,5 11,3 0 2019-2022 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

 

599,5 129,2 165,2 272,2 0 32,9 0 2019-2021 
Курское городское 

Собрание 
 



43 

 

62 62 0 0 0 0 0 2019 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

 

48 48 0 0 0 0 0 2019 
Земельный комитет 

города Курска 
 

1776,9 0 802,6 827,3 0 73,5 73,5 
2020-2021, 

2023-2024 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

 

425,3 5,7 203,6 216 0 0 0 2019-2021 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

 

1109,5 79,1 269,6 620,9 139,9 0 0 2019-2022 

Комитет 

образования города 

Курска 

 

159,4 1,2 31,9 84,6 31,9 9,8 0 2019-2023 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

 

1.2.8 

Приобретение, 

актуализация, 

установка 

отечественного 

программного 

обеспечения по 

категориям 

Бюджет 

города 
68650,7 3397,3 3665,1 7089,8 

10937,

9 

25690,

9 

18385,

4 
2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

Индикатор 

эффективности 

перехода на 

использование 

отечественного 

программного 

обеспечения:                                

 



44 

 

текстовый редактор, 

табличный редактор, 

редактор презентаций, 

коммуникационное 

программное 

обеспечение, 

программное 

обеспечение файлового 

менеджера, органайзер, 

средства просмотра 

или офисный пакет, 

включающий не менее  

4-х из указанных 

категорий 

программного 

обеспечения 

228,6 183,8 43,8 0 0 0 1 
2019-2020, 

2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

100% 

  

  

  

 

42,5 42,5 0 0 0 0 0 2019 

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска 

 

34 34 0 0 0 0 0 2019 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 

82,6 38,8 43,8 0 0 0 0 2019-2020 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 

1 0 0 0 0 0 1 2024 
Комитет культуры 

города Курска 
   

68,5 68,5 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

   

операционные системы 

1888,4 473,3 671,7 414,4 201,8 48,9 78,3 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 
100% 

 

511,3 37,7 473,6 0 0 0 0 2019-2020 
Комитет финансов 

города Курска 
 



45 

 

34 34 0 0 0 0 0 2019 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 

5,3 3,8 0 1,5 0 0 0 2019 ,2021 

Департамент 

закупок для 

муниципальных 

нужд города Курска 

 

174,7 0 0 47,5 0 48,9 78,3 2021, 2023 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

 

203,2 203,2 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска 

 

20,7 20,7 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

 

181,7 0 0 181,7 0 0 0 2021 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

757,5 173,9 198,1 183,7 201,8 0 0 2019-2022 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

 



46 

 

 почтовые приложения 0 0 0 0 0 0 0 2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

   

 справочно-правовая 

система 

18506,1 2257,4 2129,3 2955,5 3158,2 4511,5 3494,2 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

100% 

 

168,9 0 0 0 0 168,9 0 2023 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

 

2396,8 291,3 309,8 337,3 365,2 546,6 546,6 2019-2024 
Комитет финансов 

города Курска 
 

427,8 18,1 19 124,1 0 140,3 126,3 
2019-2021, 

2023-2024 

Комитет дорожного 

хозяйства города 

Курска 

 

1087,3 78 135 201 213 261,8 198,5 2019-2024 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 

556,3 40,5 59 231,9 76,6 96,6 51,7 2019-2024 

Комитет 

образования города 

Курска 

 



47 

 

1917,2 193,3 142 147,5 410,8 489 534,6 2019-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

 

1228,9 0 0 326,2 383,1 272,1 247,5 2021-2024 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

 

220,8 50 72,1 66,3 32,4 0 0 2019-2022 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

 

1167,2 174 211,6 210 235,2 286,4 50 2019-2024 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

 

1021,8 139,9 146,1 283,7 163,2 254,8 34,1 2019-2024 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

 

450 0 0 0 0 240,3 209,7 2023-2024 

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска 

 

440,5 95,9 108,7 114,2 121,7 0 0 2019-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

361,4 0 0 0 0 190,2 171,2 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 
 



48 

 

234,7 195,1 39,6 0 0 0 0 2019-2020 

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска 

 

3303,9 469,1 402 462,6 548,9 748,7 672,6 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

132,4 101,4 31 0 0 0 0 2019-2020 

Управление по 

делам семьи, 

демографической 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

 

2614 395,2 421,6 414,2 440 536 407 2019-2024 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 

271,7 69,3 100 102,4 0 0 0 2019-2021 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

 

405,6 42,2 40,5 48,3 0 155 119,6 
2019-2021, 

2023-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

 



49 

 

495,2 115 99,8 112,3 168,1 0 0 2019-2022 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

249,6 0 0 0 0 124,8 124,8 2023-2024 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

 программное 

обеспечение системы 

электронного 

документооборота, в 

т.ч. услуги в рамках 

приобретения 

9317,7 267,3 638,1 2466,5 5508,6 126,1 311,1 2019-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

100% 

 

7676 0 54,2 2199 5272,8 50 100 2020-2024 
Администрация 

города Курска  
 

82,5 15 18,2 10,1 12,9 13,3 13 2019-2024 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 

40,2 5,4 5,4 7,9 6 8,5 7 2019-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

 



50 

 

4,9 4,9 0 0 0 0 0 2019 

Департамент 

строительства и 

развития дорожной 

сети города Курска 

 

10,8 3,8 7 0 0 0 0 2019-2020 
Земельный комитет 

города Курска 
 

496,5 5,5 5,4 145,1 170 6,6 163,9 2019-2024 

Контрольно-

ревизионное 

управление города 

Курска 

 

26,6 4,7 10,7 5,2 6 0 0 2019-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

8,9 0 0 0 0 5,2 3,7 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 
 

49,7 10 8,7 18 6 7 0 2019-2023 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

 

33,2 6,1 4,7 6,1 5,3 5,5 5,5 2019-2024 
Комитет финансов 

города Курска 
 

7,6 7,6 0 0 0 0 0 2019 

Управление по 

делам семьи, 

демографичес кой 

политике, охране 

материнства и 

детства города 

Курска 

 



51 

 

160,2 150,2 10 0 0 0 0 2019-2020 

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользовани

я города Курска 

 

62,7 4,9 11,4 46,4 0 0 0 2019-2021 

Управление по 

учету и 

распределению 

жилья города 

Курска 

 

32,9 15,1 8,6 9,2 0 0 0 2019-2021 

Департамент 

пассажирского 

транспорта города 

Курска 

 

53,6 12,4 11,6 0 11,6 12 6 
2019-2020, 

2022-2024 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

 

61,7 15 35 11,7 0 0 0 2019-2021 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

 

29,4 5,4 5,5 6,5 6 6 0 2019-2023 
Курское городское 

Собрание 
 

482,9 6 452,4 6,5 6 6 6 2019-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 



52 

 

6 0 0 0 6 0 0 2022 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

12 0 0 0 0 6 6 2023-2024 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска 

 

интернет-браузеры 0 0 0 0 0 0 0 2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

   

прочие программные 

обеспечения 

  3285,8 0 182,2 953,2 1671,3 394,1 85 2020-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

100% 

 

Бюджет 

города 

157,8 0 56,8 41 0 60 0 2020-2021 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 

2631,5 0 0 902,7 1561,9 166,9 0 2021-2023 
Администрация 

города Курска  
 

7,8 0 0 0 0 7,8 0 2023 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

 



53 

 

культуры и спорта 

города Курска 

96 0 0 68,4 27,6 0 0 2021-2022 

Управление 

культуры города 

Курска 

 

11,4 0 0 0 0 6 5,4 2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 
 

55,8 0 0 0 19,8 21 15 2022-2024 

Комитет 

социальной защиты 

населения города 

Курска 

 

68 0 0 0 56 6 6 2022-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 

110,4 0 0 0 0 57,8 52,6 2023-2024 

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска 

 

39 0 0 0 6 27 6 2022-2024 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительства 

города Курска  

 

41,6 0 0 0 0 41,6 0 2023 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города 

Курска 

 



54 

 

134,9 0 125,4 9,5 0 0 0 
2020-2021, 

2023 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

 

право на использование 

обновлений программы 

"Гранд-Смета" 

Бюджет 

города 
252,9 0 0 0 98 74,9 80 2022-2024 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

   

проектирование 

прикладных систем и 

ИКТ-инфраструктуры  

и разработка 

(доработка) 

программного 

обеспечения 

Бюджет 

города 
35179 0 0 0 300 

20543,

2 

14335,

8 
2022-2024 

Комитет финансов 

города Курска 
   

1.4.3 

Предоставление 

муниципальных услуг 

отраслевыми и 

территориальными 

органами Администрации 

города Курска в 

электронном виде – всего в 

том числе: 

Не 

требует 

финансир

ования 

0             2019-2022 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

Обеспечение 

предоставления  

муниципальных 

услуг в электронном 

виде через ЕПГУ и 

РПГУ                                   

2019г.-2021г.-                                                     

18 усл.(ежегодно), 

2022г. - 30 услуг               

0             2019-2022 

Комитет архитектуры 

и градостроительства 

города Курска 

2019г.-2021г. - 5 

услуг, 2022- 8 услуг 



55 

 

0             2019-2022 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 2019г. - 2022г. - 2 

услуги 

0             2019-2022 
Комитет образования 

города Курска 

2019г. - 2022 г. -  6 

услуг 

0             2019-2022 
Комитет культуры 

города Курска 

2019г. - 2022г. 3 

услуги 

0             2022 

Администрация 

Центрального округа 

города Курска 

2022-1 услуга 

0             2022 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города Курска 

2022-1 услуга 

0             2022 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

2022-1 услуга 

0             2022 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

2022- 6 услуг 

0             2022 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

2022-1 услуга 



56 

 

0             2019-2021 

Управление по учету и 

распределению жилья 

города Курска 

2019г. - 2021г. - 1 

услуга 

0             2019-2022 

Комитет внутренней 

политики 

Администрации 

города Курска, органы 

местного 

самоуправления 

города Курска, 

Курское городское 

Собрание, 

Контрольно-счетная 

палата города Курска 

2019г. - 2022г. -      1 

услуга 

Увеличение количества 

муниципальных услуг, 

предоставляемых в 

электронном виде 

0             2023-2024 

Органы местного 

самоуправления 

города Курска 

Обеспечение 

предоставления  

муниципальных 

услуг в электронном 

виде через ЕПГУ и 

РПГУ    2023г. -

2024г. 42 услуги, 

доля услуг 

предоставляемых в 

электронном виде 

2023г.-88,8%, 2024г. 

- 91%.                              



57 

 

0             2023-2024 

Комитет архитектуры 

и градостроительства 

города Курска 

2023-2024г. - 10 

услуг 

0             2023-2024 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства города 

Курска 

 2023- 2024г. - 2 

услуги 

0             2023-2024 
Комитет образования 

города Курска 

2023г. - 2024г. 7 

услуг 

0             2023-2024 
Комитет культуры 

города Курска 

2023г. - 2024г. 3 

услуги 

0             2023-2024 

Администрация 

Центрального округа 

города Курска 

 2023г.-2024г. -          

3 услуги 

0             2023-2024 

Администрация 

Железнодорожного 

округа города Курска 

 2023г.-2024г. -          

3 услуги 



58 

 

0             2023-2024 

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска 

2023г.-2024г. -          

3 услуги 

0             2023-2024 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Курска 

 2023г. -2024г. -          

8 услуг 

0             2023-2024 

Комитет городского 

хозяйства города 

Курска 

 2023г.-2024г. -          

2 услуги 

              2023-2024 

Комитет внутренней 

политики 

Администрации 

города Курска, органы 

местного 

самоуправления 

города Курска, 

Курское городское 

Собрание, 

Контрольно-счетная 

палата города Курска 

2023г. - 2024г. -      1 

услуга 

  


